Etwa 25 Jahre nach seinem Tode schrieb Johannes von Cornwall in seinem an Papst Alexander III. gerichteten Eulogium, Gilbert habe

<sup>139</sup> *Contra Eut.* 9, 45; S. 343.

<sup>140</sup> *Contra Eut.* 9, 9; S. 344.

<sup>141</sup> *Contra Eut.* 9, 9; S. 344.

von den drei in den Sentenzen Lombards vorgelegten christologischen Theorien die zweite gelehrt. Persönlich war er dessen allerdings nicht ganz sicher, weil er nichts in irgendeiner Schrift Gilberts darüber gelesen hatte und weil auch Gilberts Hörer unter sich nicht ganz einig darüber waren<sup>142</sup>. Die zweite von Lombard vorgelegte Theorie geht tatsächlich auf Gilbert zurück. Ein Jahrhundert später war man überzeugt, daß sie unter den dreien die wahrhaft orthodoxe sei. Es hatte sich aber inzwischen vieles gewandelt, und gerade das entscheidende Wort *subsistentia*, nach dem die zweite Theorie gelegentlich als Subsistenz-Theorie bezeichnet wird, hatte seine Bedeutung wesentlich verändert.

---

<sup>142</sup> Eulogium, 3; ed. Häring: *MedStud* 13 (1951) 263: Magister Gilebertus Porretanus, ut multi perhibent, ea docuit quae in secunda sententia praemissa sunt, scilicet quod Christus et sit et factus sit persona composita ex duabus naturis sive tribus substantiis. Et tamen non est factus aliqua persona nec est factus aliqua substantia nec aliquid omnino nec est aliqua substantia nec aliquid secundum quod homo. Sed quia de eis aliquod ejus scriptum non legi et auditores sui etiam a se invicem dissentiunt, ad alios transeo quorum scriptis falsitas eadem quam et ipse docuisse creditur, quod scilicet Christus secundum quod homo non sit aliquid, firmata et munita videtur.